[image: image1.jpg]

1810
РАСПОРЯЖЕНИЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА ЖЕЛЕЗНОВОДСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	28 декабря 2017 г.
	№
	48-р

План мероприятий по противодействию коррупции в Думе города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2018 - 2020 годы
(в редакции распоряжений председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края  от 26.07.2018 № 19-р, от 03.07.2019 № 23-р)

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 19 мая 2008 года № 815 «О мерах по противодействию коррупции», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 года № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Думе города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2018 - 2020 годы.

(в редакции распоряжения председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26.07.2018 № 19-р)

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Думы
города-курорта Железноводска
Ставропольского края

А.А. Рудаков

УТВЕРЖДЕН

распоряжением председателя
Думы города-курорта
Железноводска

Ставропольского края

от 28 декабря 2017 года № 48-р

(в редакции распоряжений председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края  от 26.07.2018 № 19-р, от 03.07.2019 № 23-р)

План мероприятий по противодействию коррупции в Думе города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2018 - 2020 годы
	№

п/п
	Мероприятие
	Срок

исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I. Организационно-правовые меры по внедрению механизмов противодействия коррупции в Думе города-курорта Железноводска Ставропольского края

	1.
	Организация взаимодействия Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края с органами государственной власти Ставропольского края в сфере противодействия коррупции
	постоянно
	Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее – Дума города)

	2.
	Систематизация и актуализация правовой базы по вопросам противодействия коррупции в Думе города
	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города

	3.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы города и их проектов, выработка предложений, направленных на устранение коррупционных норм в действующих муниципальных правовых актах
	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города

	4.
	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации Думой города своих функций, и внесение уточнений в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связанно с коррупционными рисками
	2018 год, 2019 год, 2020 год
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города

	4.1.
	Обеспечение контроля по противодействию коррупции при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, в том числе направленных на недопущение возникновения конфликта интересов в указанной сфере деятельности, в целях выявления аффилированных связей с участниками закупок
	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города, общий отдел Думы города

	(в редакции распоряжения председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 03.07.2019 № 23-р)

	5.
	Организация рассмотрения в Думе города вопроса о выявлении случаев возникновения и мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие
	2018 год, 2019 год, 2020 год
	общий отдел Думы города

	6.
	Реализация комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки

либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки, с учетом положений правовых актов в области противодействия коррупции
	постоянно
	общий отдел Думы города

	7.
	Размещение в помещениях Думы  города памяток для граждан об общественно опасных последствиях проявления коррупции

	постоянно
	общий отдел Думы города

	8.
	Проведение комплекса организационных, разъяснительных и иных мероприятий с муниципальными служащими по доведению положений законодательства Российской Федерации о привлечении к ответственности юридических лиц, от имени или в интересах которых совершаются коррупционные преступления
	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города

	9.
	Принятие мер по противодействию коррупции в Думе города (в пределах компетенции), в том числе мер по устранению условий, способствующих совершению коррупционных нарушений, с которыми граждане встречаются наиболее часто (бытовая коррупция)
	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города, общий отдел Думы города

	10.
	Осуществление мониторинга законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и осуществление закупок товаров, работ, услуг муниципальными заказчиками в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с целью эффективного использования средств бюджета города-курорта Железноводска Ставропольского края и реализация мер в целях минимизации коррупционных рисков заказчика, проведение анализа решений и разъяснений контрольных органов в сфере закупок в целях  недопущения и своевременного прекращения возможных нарушений
	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города

	II. Антикоррупционные образование и пропаганда

	11.
	Обеспечение размещения на основе планов работы на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска, в печатных  средствах массовой информации материалов антикоррупционной направленности

	постоянно
	общий отдел Думы города

	12.
	Обеспечение взаимодействия со средствами массовой информации с целью широкого освещения мер, принимаемых Думой города по противодействию коррупции
	2018 год, 2019 год, 2020 год
	общий отдел Думы города

	12.1.
	Анализ публикаций антикоррупционной направленности в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (средства массовой информации, социальные сети и др.) о Думе города-курорта Железноводска Ставропольского края
	один раз в полугодие
	общий отдел Думы города

	(в редакции распоряжения председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 03.07.2019 № 23-р)

	13.
	Проведение комплекса организационных, разъяснительных и иных мероприятий по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, а также проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	постоянно
	общий отдел Думы города

	13.1.
	Обеспечение  повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	ежегодно
	общий отдел Думы города

	(в редакции распоряжения председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26.07.2018 № 19-р)

	13.2.
	Обеспечение  обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	2018 год

2019 год

2020 год
	общий отдел Думы города

	(в редакции распоряжения председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26.07.2018 № 19-р)

	III. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации законодательства о муниципальной службе

	14.
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими требований к служебному поведению, ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы
	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города, общий отдел Думы города

	14.1.
	Обеспечение контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города, общий отдел Думы города

	(в редакции распоряжения председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26.07.2018 № 19-р)

	15.
	Обеспечение представления в установленном порядке сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	в установленный законодательством срок
	общий отдел Думы города

	16.
	Обеспечение представления лицами, замещающими муниципальные должности в Думе города, муниципальными служащими Думы города, замещающими должности муниципальной службы, включенные в соответствующий перечень, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	в установленный законодательством срок
	общий отдел Думы города

	17.
	Обеспечение размещения сведений о доходах муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края

	в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах
	общий отдел Думы города

	18.
	Осуществление в установленном порядке проверок сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, лицами, замещающими указанные должности, а также проверок соблюдения ими запретов, ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, и требований к служебному поведению
	постоянно
	общий отдел Думы города

	19.
	Проведение семинаров, совещаний с работниками Думы города по вопросам организации исполнения Федерального закона «О противодействии коррупции», соответствующих указов Президента Российской Федерации
	2018 год, 2019 год, 2020 год
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города

	20.
	Проведение анализа должностных инструкций муниципальных служащих и (или) их проектов на

наличие в них положений, способствующих коррупциогенным проявлениям

	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города, общий отдел Думы города

	21.
	Обеспечение эффективной деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Думе города

	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города, общий отдел Думы города

	22.
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие, и принятие предусмотренных мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов

	постоянно
	общий отдел Думы города

	23.
	Организация проверок в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, по каждому случаю несоблюдения ограничений муниципальным служащим запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, и применение к указанным лицам соответствующих мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города, общий отдел Думы города

	23.1.
	Обеспечение кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	постоянно
	общий отдел Думы города

	(в редакции распоряжения председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26.07.2018 № 19-р)

	23.2.
	Представление контрактным управляющим и муниципальными служащими Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, занятыми в организации закупочного процесса, уведомлений о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города, общий отдел Думы города

	(в редакции распоряжения председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 03.07.2019 № 23-р)

	IV. Взаимодействие Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края с общественными объединениями и гражданами по вопросам противодействия коррупции

	24.
	Активизация взаимодействия Думы города с политическими партиями, общественными и религиозными объединениями по вопросам противодействия коррупции с участием  средств массовой информации

	постоянно
	общий отдел Думы города

	25.
	Обеспечение открытости для жителей и средств массовой информации процедур рассмотрения и принятия заключений по проектам решений Думы города в ходе организации и проведения публичных слушаний
	постоянно
	отдел правового и организационного обеспечения Думы города, общий отдел Думы города

	26.
	Обеспечение приема сообщений граждан о коррупционных проявлениях в деятельности Думы города, проведение их анализа и обобщения, доведение информации до сведения председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и осуществление в установленном порядке проверки информации, изложенной в сообщениях
	постоянно
	общий отдел Думы города

Заместитель председателя Думы

города-курорта Железноводска

Ставропольского края

      Р.И. Стаценко